
永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

1 
 

目   录 

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 2 

三、环境质量状况 ..................................................................................................... 39 

四、评价适用标准 ..................................................................................................... 43 
[...]



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

42 
 

主要环境保护目标(列出名单及保护级别)： 

本项目位于宁远县清水桥镇南部，经现场踏勘，项目周边主要环境保护目标

见表 3-4。 

表 3-4  主要环境保护目标 

类别 保护目标 
与界相对方位及

距离 
规模/功能 保护级别 

水 

环 

境 

舂水河支流 西北 600m 中河 《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）Ⅲ 

类标准 
渠道 南 紧邻 农业用水 

大 

气 

环 

境 

清水桥镇居民 1 西 110~200m 村庄，约 60 户 《环境空气质量标准》

（GB3095-2012） 

二级标准 
清水桥镇居民 1 东 90m 村庄，约 1 户 

管道沿线 两侧各 200m 内 居民 

声环

境 

清水桥镇居民 1 西 110~200m 村庄，约 60 户 《声环境质量标准》

（GB3096-2008） 

2 类标准 
清水桥镇居民 1 东 90m 村庄，约 1 户 

管道沿线 两侧各 200m 内 居民 

生态

环境 
农田、植被 项目四周 / 

不使其生态功能发生

变化 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

43 
 

四、评价适用标准 

 

 

 

 

 

 

 

 

环 

境 

质 

量 

标 

准 

 

 

 

 

 

 

（1）环境空气质量标准 

项目所在区域环境空气质量功能区划为二类区，SO2、NO2、PM10 执行

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中的二级标准，具体的标准值见表

4-1。 

表 4-1  环境空气质量标准（GB3095-2012）(摘录)   单位：ug/Nm
3
  

污染物名称 标准值(mg/m
3
) 选用标准 

SO2 

年平均 60 

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012） 

二级标准 

24 小时平均 150 

1 小时均值 500 

NO2 

年平均 40 

24 小时平均 80 

1 小时均值 200 

PM10 
年平均 70 

24 小时平均 150 

NH3、H2S 参照《工业企业设计卫生标准》（TJ36-79）居住区大气中

有害物质的最高容许浓度标准执行（NH3最高允许浓度0.2mg/m
3、H2S最高

允许浓度0.01mg/m
3）。 

（2）地表水环境质量标准 

执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准。 

表 4-2  地表水环境质量标准（GB3838-2002）(摘录)  单位：mg/L， pH 值无量纲 

序号 项  目 Ⅲ类 标准来源 

1 pH 值 6～9 

《地表水环境质量标准》

（GB3838–2002） 

2 DO ≥5 

3 CODCr ≤20 

4 BOD5 ≤4 

5 NH3-N ≤1.0 

6 TP ≤0.2 

7 粪大肠菌群 ≤10000 个/L 

（3）声环境质量标准 

执行《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 2 类标准，具体见表 4-3。 

表 4-3  声环境质量标准（GB3096-2008）（摘录）  Leq：dB（A） 



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

44 
 

类别 昼间 夜间 适用区域 

2类 60 50 
指以商业金融、集市贸易为主要功能，或者居住、商

业、工业混杂，需要维护住宅安静的区域 
 

 

 

 

 

 

 

污 

染 

物 

排 

放 

标 

准 

（1）废气排放标准 

   施工期执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中二级

标准；厂界恶臭气体执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）表 4 二级标准，详见表 4-4。 

表 4-4 厂界废气污染物排放标准（摘录） 

序号 项  目 二级标准 标准 

1 硫化氢 1.5 

GB18918-2002 
2 氨 0.06 

3 臭气浓度（无量纲） 20 

4 甲烷（厂区最高体积浓度%） 1 

（2）水污染物排放标准 

执行《城镇污水处理站污染物排放标准》（GB18918-2002）水污染物排

放标准一级 A 类排放标准。 

表 4-5  《城镇污水处理站污染物排放标准》（GB18918-2002）(摘录)  单位：mg/L  

项目 CODcr BOD5 SS NH3－N TN TP 

排放标准 ≦50 ≦10 ≦10 ≦5 ≦15 ≦0.5 

（3）噪声排放标准 

施工期执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）中相

应标准；运营期厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2 标准。具体标准值见表 4-6。 

表 4-6 《工业企业厂界环境噪声排放标准》(摘录)  单位：Leq  dB(A) 

厂界外声环境功能区类别 昼   间 夜      间 

2 60 50 

（4）固体废物 

执行《城镇污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的污泥排放标

准以及《城镇污水处理厂污泥处置—混合填埋用泥质》GB/T23485-2009 及

执行《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）。 



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

45 
 

 

 

 

总

量

控

制

指

标 

按照国家有关污染物排放总量控制要求及达标排放的原则，根据工程分

析，本项目污染物总量控制指标为 CODcr、 NH3-N，具体见下表 4-7。  

表 4-7 总量产生情况 

总量因子 产生量 削减量 排放量 

COD 91.25t/a 73.05t/a 18.2t/a 

NH3-N 10.95t/a 9.13t/a 1.82t/a 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

46 
 

五、建设项目工程分析 

1 施工期与运营期工艺流程分析 

1.1 施工期工艺流程分析 

施工期间工艺流程见图 5-1、5-2。 

征地 平整场地 基础开挖 构筑物建设 设备安装 交付使用

扬尘、水土流

失、弃土

噪声、扬尘、

废水

噪声、扬尘、

废水
噪声

 
图 5-1  厂区施工期工艺流程及产污节点图 

管沟开挖道路切割 下管入沟 回填土方 路面修复

噪声、扬尘 噪声、扬尘 扬尘

 

图 5-2  管网铺设工艺流程及产污节点图 

1.2 运营期工艺流程分析 

项目运营期工艺流程及排污节点见图 5-3。 

格栅 调节沉砂池 污水提升泵 A/A/O池 MBR池 紫外线消毒池

污泥干化

床

鼓风机

计量井

噪声

恶臭

污泥外运

栅渣、恶臭 噪声

污水

尾水达标外排

泥沙、恶臭

滤液回流

污泥回流 剩余污泥

空气 空气

图 5-3 运营期工艺流程及排污节点图 

工艺流程简述： 

整个工艺流程由格栅、调节沉砂池、A/A/O 池、MBR 池、消毒池等组成： 

（1）格栅、调节沉砂池、提升泵 



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

47 
 

格栅井、沉砂池及提升泵站设计规模为 3000m
3
/d，土建近、远期一次性建

成，设备分期安装。污水自流进入格栅井，其内设人工清渣钢制提篮格栅，以拦

截粗大的树枝、牲畜等动物的尸体，以免损坏机械格栅除污机。栅槽井设 2 格，

栅槽宽 1.5m，每格设一道提篮式格栅，格栅间隙 5mm，采用人工清渣。经格栅

处理后的污水自动流入沉砂池，经调流后进入污水提升泵站，并在中间设两道闸

门控制进水，便于水泵检修。 

（2）一体化设备 

A/A/O 生物反应池上接沉砂池，下联 MBR 膜池。在提供足够氧气条件下

利用好氧池中大量繁殖的活性污泥中微生物降解水中有机污染物质及氨氮硝化， 

在缺氧条件下利用生物池中兼性微生物进行硝态氮的去除，在厌氧条件下释放磷

酸盐，在好氧情况下超量吸收磷酸盐，辅助化学除磷，形成富磷活性污泥，通过

活性污泥排放，以达到净化水质的目的。 

MBR 池将二级处理后的出水进行膜过滤处理，进一步去除其中的 SS、色度、

氨氮等，并伴随去除 COD、BOD 等有机物质，出水达到设计标准（消毒除外） 。

膜车间内主要放置 MBR 膜池运行及清洗所需设备。 

生化池及 MBR 池包括厌氧池、缺氧池、好氧池、MBR 池和鼓风机房。 

生化池池按 2000m
3
 /d 设计，其中： 

①厌氧池水力停留时间 0.6h、缺氧池水力停留时间 2.18h；②好氧池设计混

合液悬浮固体浓度（MLSS）4000mg/L，泥龄 21d，污泥回流比：100%,好氧池

停留时间 3.21h；③MBR 池采用浸没式中空纤维膜。 

生化池总有效容积为 1247.86m
3，其中： 

①厌氧池有效化池容积 125m
3；②缺氧池有效容积 454.88m

3；③好氧池有效

容积 667.98m
3；④MBR 池有效容积 109.74m

3。 

MBR 池旁设污泥井，便于污泥回流至厌氧池。厌氧池内设有 3 台推流器，

直径为 100mm，缺氧池内设置 2 台推流器，直径 600mm，以保证池内污水混合

均匀，污泥不沉降。好氧池采用盘式曝气器进行曝气，曝气量根据池内溶解氧值

（DO 值）进行控制。 

（3）紫外线消毒 

紫外消毒的杀菌原理是利用紫外线光子的能量破坏水体中各种病毒、细菌以



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

48 
 

及其它致病体的 DNA 结构，使各种病毒、细菌以及其它致病体丧失复制繁殖能

力，达到灭菌的效果。    紫外 C 杀菌的效果取决于紫外线的剂量，紫外线剂

量取决于紫外 C 强度和照射时间，即 D＝I*S，其中 D 为剂量，I 为强度，S 为

照射时间。 

由于采用紫外线消毒的投资远比氯消毒低的多，其主要原因之一就在于其土

建投资低。氯消毒需要有 0.5h 的接触时间，其大面积的接触池需要大量征地及

土建费用。为降低工程投资，本工程采用紫外线消毒。紫外光消毒渠结构形式为

半地下式钢筋混凝土矩形渠道，内分 2 格，近期封闭一格，紫外灯采用顺水流方

形方式排布。 

（4）计量井 

在消毒池后 D159×6 出水总管上设置了计量井，设计选用电磁流量计，规格

为 DN150，可随时了解、记录处理的水量。 

（5）污泥干化床 

污泥干化床采用土质结构，近期为一块，分四格，每格均能单独进泥和排泥；

滤液回流至污水提升泵站内。 

2 主要污染工序 

2.1 施工期主要污染工序 

本项目周边交通便利，建议项目不设置施工营地，施工人员租用周边民房作

为宿舍或雇佣当地居民，工程施工期主要污染物产生工序包括： 

（1）废气：①土石方装卸、运输时产生的扬尘，排放的主要污染物为 TSP；

②各类燃油动力机械在场地开挖、场地平整、物料运输等施工作业时，会排出各

类燃油废气，排放的主要污染物为 CO、NOX、SO2、TSP； 

（2）废水：施工过程中的泥浆水及运输车辆冲洗废水，主要污染物为 SS

和石油类； 

（3）噪声：施工期噪声包括施工机械设备运行时产生的噪声以及运输车辆

的交通噪声。 

（4）固体废弃物：建筑垃圾，其中建筑垃圾包括建材包装材料及多余土石

方。 

2.2 运营期主要污染工序 



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

49 
 

项目建成投入运营后的主要污染工序如下： 

（1）废气 

本项目产生的废气主要为为污水处理厂运行过程中产生的恶臭，恶臭主要排

放环节为格栅、沉淀池等。 

（2）废水 

本项目产生的废水主要为员工生活污水。 

（3）噪声 

本项目噪声主要来源于鼓风机、各种泵类等设备运行时产生的设备噪声。 

（4）固体废弃物 

本项目产生的固体废弃物主要为栅渣、泥沙、污泥及员工生活垃圾。 

3 污染源分析 

3.1 施工期污染源分析 

（1）废气 

① 施工扬尘 

施工扬尘的产生主要集中在土建施工阶段。一般按起尘的原因可将扬尘分为

风力起尘和动力起尘，其中风力起尘主要是由于露天堆放的建材（如黄沙、水泥

等）及裸露的施工区表层浮尘，因天气干燥及大风，产尘扬尘；而动力起尘主要

是在建材的装卸、搅拌过程中，由于外力而产生的尘粒再悬浮而造成，其中施工

运输车辆产生的扬尘污染较为严重。 

由于施工的需要，一些建材需露天堆放；一些施工点表层土壤需人工开挖、

临时堆放，在气候干燥且有风的情况下会产生扬尘。这类扬尘的主要特点是与风

速等气象条件有关，也与尘粒本身的沉降速度有关，主要影响范围在扬尘点下风

向近距离范围内，扬尘浓度随距离变化情况见表 5-1。 

表 5-1 扬尘浓度随距离变化情况一览表 

距扬尘点距离（m） 25 50 100 200 

浓度范围（mg/m
3） 0.37～1.10 0.31～0.98 0.21～0.76 0.18～0.27 

根据有关文献资料介绍，车辆在行驶过程中产生的扬尘占总扬尘量的 60%

以上。车辆行驶产生的扬尘在完全干燥的情况下，可按下列经验公式进行计算： 

 
75.085.0 )5.0/()8.6/)(5/(123.0 PWvQ 



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

50 
 

   式中：Q ——汽车行驶过程中产生的扬尘，kg/km·辆； 

      v ——汽车行驶速度，km/h； 

      W ——汽车载重量，t； 

      P ——道路表面粉尘量，kg/m
2。 

下表 5-2 为一辆 10t 卡车，通过一段长度为 1km 的路面时，在不同路面清洁

度、不同行驶速度情况下产生的扬尘量。 

  表 5-2 车辆在不同车速和地面清洁度情况下扬尘产生量统计表    单位：kg/辆·km 

扬尘量 

车速 
0.1kg/m

2
 0.2kg/m

2
 0.3kg/m

2
 0.4kg/m

2
 0.5kg/m

2
 1.0kg/m

2
 

5km/h 0.051056 0.081865 0.116382 0.144408 0.170715 0.287108 

10km/h 0.102112 0.171731 0.232764 0.288815 0.341431 0.574216 

15km/h 0.153167 0.257596 0.349146 0.433223 0.512146 0.861323 

25km/h 0.255279 0.429326 0.58191 0.722038 0.853577 1.435539 

由上表数据可知，在同样路面清洁程度条件下，车速越快，扬尘量越大；而

在同样车速情况下，路面越脏，扬尘量就越大。 

② 燃油废气及汽车尾气 

项目在是工程中所使用的机械设备燃料主要以柴油为主，重型机械尾气排放

量较大，故其尾气排放有可能对项目所在区域大气环境造成影响。运输车辆在施

工场内和运输沿线道路行驶过程中均为排放少量汽车尾气，尾气中的主要污染物

CO、THC 和 NOx，一般大型工程车辆污染物排放量：CO 5.25g/辆· Km、THC 

2.08g/辆·Km、NOx 10.44g/辆·Km。 

（2）废水 

施工废水包括结构阶段混凝土养护水、桩基施工产生的泥浆废水、砂石料冲

洗废水，以及雨水冲刷施工场地内裸露表土产生的含泥沙废水，该类废水中的主

要污染物是 SS，其浓度范围在 300mg/L～600mg/L 之间。 

运输车辆和施工器械冲洗废水中的主要污染物为 SS 及石油类，浓度范围依

次为 200mg/L～400mg/L、20～40mg/L。 

（3）噪声 

① 机械设备运行噪声 

机械设备使用始终贯穿于整个施工期，主要为土石方阶段、结构阶段、装修



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

51 
 

及安装阶段，相应的设备噪声详见表 5-3。 

    表 5-3 施工期各施工阶段设备噪声源强表     单位：dB(A) 

施工阶段 声源 声源强度 声源 声源强度 

土石方阶段 

挖土机 78～96 冲击机 95 

空压机 75～85 打桩机 92～98 

卷扬机 90～96 压缩机 75～88 

翻斗车 84～90 推土机 82～98 

结构阶段 

混凝土输送泵 90～98 振捣器 85～90 

电锯 95～100 电焊机 90～95 

空压机 75～85 切割机 92～95 

装修、安装阶段 

吊车 70～75 升降机 70～75 

电钻 90～100 电锤 90～100 

手工钻 90～95 无齿锯 95～100 

多功能木工刨 90～100 角向磨光机 95～105 

② 运输车辆交通噪声 

在不同施工阶段，物料运输车辆类型也不同，具体交通噪声值见表 5-4。 

     表 5-4  不同阶段、不同类型运输车辆交通噪声级值    单位：dB(A) 

施工阶段 运输内容 车辆类型 声级值 

土石方阶段 土石方运输 大型载重车、装载机 85～90 

结构阶段 钢筋、商品混凝土 混凝土罐车、载重车 80～85 

装修、安装阶段 各种装修材料及必要的设备 轻型载重卡车 75～80 

（4）固体废弃物 

建筑垃圾主要为地基开挖时产生的渣土、建筑过程中建材损耗产生的垃圾、

装修过程中产生的建筑垃圾等，包括砂土、石块、泥浆、碎木料、木屑、废钢筋、

铁丝等杂物。 

根据工程规模分析，施工阶段项目产生的建筑废材、废包装材料量约 10t，

项目挖方可全部用于填方，无弃土产生。 

3.2 运营期污染源分析 

3.2.1 废气污染源分析 

污水处理厂在营运期将产生一定量的大气污染物，尤其是恶臭污染物。恶臭

源于腐化的有机物，污水处理厂产生恶臭的环节主要在格栅、厌氧池、污水提升



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

52 
 

泵站、污泥干化池等，主要在有厌氧工序的阶段产生，其排放方式为无组织排放

面源。 

污水处理厂的恶臭逸出量大小，受污水量、BOD 负荷、污水中 D0，污泥量

及堆存量、污染气象特征等多种因素影响。恶臭的扩散衰减过程，主要由三维空

间扩散的物理稀释性衰减和受日照紫外线因素经一定时间的化学破坏性衰减。温

度越高，恶臭影响约大，硫化氢和氨的浓度检出率越高，因此，本环评主要考虑

气温较高的夏季产生恶臭的影响范围。 

本项目规模较小，选用的主要污水处理工艺为“A/A/O+MBR”工艺，根据

项目工艺构筑物，恶臭的主要排放点为格栅、厌氧池、污泥池等。 

本项目近期规模为 2000m
3
/d，根据类比分析，则本项目各单元恶臭污染

物产生源强见表 5-5。 

表 5-5 项目恶臭污染物产生源强 

项目 
恶臭污染物产生量 

NH3（kg/h） H2S（kg/h） 

格栅、厌氧池、污泥池 0.088 0.001 

3.2.2 废水污染源分析 

本项目废水主要为员工生活污水。 

项目建成后总定员 6人，员工不在厂区食宿。根据《湖南省用水定额》（DB43/T 

388-2014），员工用水量计为 45L/人·d，年工作天数为 252 天，则项目用水量为

0.27m
3
/d，68m

3
/a；排放系数为 80%，则员工生活污水产生量为 0.216m

3
/d，

54.4m
3
/a，员工生活污水直接并入污水处理厂进行处理。 

项目污泥干化池会产生滤液，滤液回流至污水提升泵进入污水处理设施进行

处理。 

3.2.3 噪声污染源分析 

项目噪声主要为设备在运行时产生的设备噪声，各主要设备噪声源强见表

5-6。 

表5-6 项目噪声源情况表 单位：dB（A） 

序号 设备名称 噪声源强 

1 曝气设备 70~75 



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

53 
 

2 鼓风机 85~90 

3 厂区各种泵类 80~85 

4 污水提升泵站 80~85 

3.2.4 固体废弃物污染源分析 

（1）栅渣及调节沉砂池泥沙 

格栅渣多为块状固体物质，其中包括无机物质和有机物质，性状类似生活垃

圾，粗格栅拦截直径大于20mm 的杂物，细格栅拦截直径大于10mm 的杂物；

沉砂的主要成分为大的无机颗粒，主要为泥砂、石子等，旋流沉砂池主要去除污

水中油性物质和比重大于2.65，粒径大于0.2mm 的沙粒。根据类比调查，以此推

算本项目污水厂将产生的栅渣及泥沙量为0.08t/d，29.2t/a。 

（2）污泥 

项目污泥采用污泥干化池进行自然干化处理，处理后的污泥含水率小于

60%，根据项目规模并类比同类项目，污泥产生量约为 0.2t/d，73t/a。 

（3）生活垃圾 

项目定员 6 人，员工生活垃圾产生量以 0.5kg/d 计，则员工的生活垃圾产生

量为 3kg/d，即 0.756t/a。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

54 
 

六、项目主要污染物产生及排放情况 

内容 

类型 
排放源 

污染物 

名称 
处理前浓度及产生量 排放浓度及排放量 

大 

气 

污 

染 

物 

格栅、污泥

池等 

NH3 0.088kg/h 无组织排放 

H2S 0.001kg/h 无组织排放 

水 

污 

染 

物 

尾水排放口 

1000m
3
/d 

COD 250mg/L，91.25t/a 50mg/L，18.2t/a 

BOD5 100mg/L，36.5t/a 10mg/L，3.6t/a 

SS 180mg/L，65.7t/a 10mg/L，3.6t/a 

NH3-N 30mg/L，10.95t/a 5mg/L，1.82t/a 

TN 35mg/L，12.78t/a 15mg/L，5.5t/a 

TP 2.5mg/L，0.91t/a 0.5mg/L，0.18t/a 

固 

体 

废 

弃 

物 

生产车间 

栅渣及泥沙 29.2t/a 外运至垃圾填埋场填埋 

污泥 73t/a 

污泥进行干化后送至宁远

县污泥处理中心进行处理，

每两周运往一次 

生活区 生活垃圾 0.756t/a 环卫部门处理 

噪 

声 
主要是生产设备运行时产生的噪声，噪声值在70~90dB(A)在之间。 

主要生态影响： 

项目建设地周边生态环境较好，但在项目的施工期，由于进行土石方开挖、场地平整等

系列工作，致使地表破坏，将产生松散的表土层，遇下雨时，雨水夹带泥土等进入排水沟或

排水管道，形成水土流失。施工产生的弃土若处置不当也易产生水土流失。因此环评要求项

目施工期间加强管理，减少水土流失，最大限度减少施工造成的生态破坏。 

 

 

 

 

 

 

 

 



永州市宁远县清水桥镇污水处理工程环境影响报告表 

55 
 

七、环境影响分析 

1 施工期环境影响分析 

本项目及配套管网的施工建设过程中，土方开挖、回填、平整，土方外运以

及建筑材料的堆放、移动，物料和废弃物的运输，建筑施工，设备安装等均会对

周围环境造成影响，污染物主要为粉尘扬尘、汽车尾气、废水、噪声和弃土弃石

等。同时将使局部植被严重破坏，使土壤裸露，在降雨时会造成水土流失，特别

是暴雨径流将会造成施工区域内局部的大量水土流失，使地表水中 SS 的增加，

严重损害区域水环境，对此应引起高度的重视。而随着市政道路及配套给排水管

网的建设和相关建构筑物占用土地，也将改变区域土地利用的格局，随着施工期

的结束这些污染也将消失。 

1.1 施工期对水环境的影响 

本项目及配套管网施工建设期的水环境影响主要来自建设施工过程排放的

施工废水、施工机械的含油废水和施工人员的生活污水。由于配套管网的施工比

较分散，其实现污水有效控制具有一定难度。根据对市政设施施工废水水质、水

量的类比调查，可能产生的环境影响如下： 

（1）施工废水（包括与管网同时建设的道路路面养护水、砂石冲洗水、试

压水等）是施工活动的主要废水，含有较高浓度的悬浮固体。如直接进入水体，

会造成局部区域的 SS 浓度增高。 

（2）施工机械含油废水的水量较少，但直接排入水体，也会产生局部水环

境的石油类污染。 

（3）施工人员生活污水是建设期污水中的主要有机污染源，COD、BOD5、